

ÁP LỰC CHỐT LỜI TRONG PHIÊN

Quốc tế

- Phố Wall có phiên biến động tiêu cực trong phiên giao dịch hôm qua. Chỉ số Dow Jones giảm 543,54 điểm (-1,66%), chỉ số NASDAQ giảm 237,65 điểm (-2,05%) và chỉ số S&P 500 giảm 73,69 điểm (-1,85%). Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều biến động giảm mạnh cùng xu hướng chung của thị trường khi báo cáo việc làm của một số khu vực được thông báo khiến nhà đầu tư lo ngại rằng FED cần nâng lãi suất mạnh hơn để làm chậm nền kinh tế.
- Chứng khoán châu Âu có diễn giảm điểm trong ngày giao dịch hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 49,94 điểm (-0,63%), CAC 40 (Pháp) giảm 8,88 điểm (-0,12%). Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á có diễn biến tăng điểm trong phiên giao dịch.
- Giá dầu WTI và Brent giảm lần lượt là 3,58% và 3,35% trong phiên giao dịch hôm qua. Bên cạnh đó giá một số vật liệu cơ bản như sữa, bạc, vàng giảm điểm.
- Ngày 8/3, Ngân hàng Trung ương Canada quyết định tạm dừng tăng lãi suất cơ bản ở mức 4,5% sau 8 đợt tăng liên tiếp.
- Ngày 7/3, Nội các Thái Lan thông qua gói ưu đãi bổ sung nhằm thúc đẩy sản xuất xe điện, theo đó miễn thuế nhập khẩu cho phụ tùng, phụ kiện nhất định.

Trong nước

- Vnindex tiếp tục có phiên giao dịch tăng điểm trong phiên giao dịch hôm qua, lực mua mạnh cùng sự quay trở lại mua ròng của nhà đầu tư nước ngoài đã giúp chỉ số Vnindex đi lên và tiến sát vùng kháng cự có sự xuất hiện của đường MA 50, tuy nhiên thanh khoản toàn thị trường trong phiên giao dịch hôm qua rất đáng khích lệ so với các phiên trước đó. Kết thúc phiên, Vnindex tăng 6,77 điểm, đóng cửa tại 1.055,95 điểm, giá trị giao dịch tăng so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều biến động so với phiên trước đó, cổ phiếu một số nhóm ngành tăng điểm gây chú ý trong phiên giao dịch như dịch vụ tiêu dùng, công nghệ. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như LMH, MWG, FPT.
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng với giá trị hơn 192,61 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như HSG, POW, SSI. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng với 114,63 tỷ đồng.
- Việt Nam là nguồn cung thủy sản lớn thứ 3 cho Hàn Quốc với 136 nghìn tấn thủy sản, trị giá 563 triệu USD.
- Chính phủ yêu cầu Ngân hàng Nhà nước tập trung xử lý các ngân hàng yếu kém trong năm 2023.

TIN TỨC ĐẦU NGÀY

Doanh nghiệp

- HPX: CCP Đầu tư Hải Phát bổ nhiệm ông Lê Thanh Hải giữ chức vụ Phó Tổng giám đốc thường trực.
- POM: Chị gái tân Chủ tịch CTCP Thép Pomina muốn bán 2,1 triệu cổ phiếu.
- DFF: CTCP Tập đoàn Đua Fat chịu lãi suất trả chậm lên tới 17,625%/năm.
- TPB: Ngân hàng TMCP Tiên Phong chốt ngày ĐHCĐ thường niên vào ngày 26/4/2023.
- NVL: CTCP Diamond Properties là cổ đông lớn thứ hai bán 1 triệu cổ phiếu NVL.
- ABB: Thành viên độc lập HĐQT ngân hàng TMCP An Bình vừa đăng ký mua vào 100.000 cổ phiếu ABB.
- POW: Tổng CTCP Điện lực Dầu khí Việt Nam công bố kết quả kinh doanh tháng 2 với doanh thu ước tính đạt 2.809 tỷ đồng, tăng 35% so với cùng kỳ.
- VCI: CTCP Chứng khoán Bản Việt muốn đổi sang tên tiếng anh vào ĐHCĐ thường niên 2023 sắp tới.
- APH: Phó Chủ tịch An Phát Holdings mua thỏa thuận thành công 750.000 cổ phiếu APH.
- BWE: Công ty Cổ phần Nước – Môi trường Bình Dương nâng công suất cấp nước sạch phục vụ địa bàn huyện Dầu Tiếng.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	10/03/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.037,84	1,04%	1,28%	-3,21%	3,05%
HNX30 INDEX	362,34	0,42%	2,26%	1,60%	9,44%
VN30 INDEX	1.027,16	1,27%	1,20%	-4,31%	2,19%
S&P 500	3.986,37	-1,53%	0,41%	-4,27%	3,83%
Dow Jones	32.856,46	-1,72%	0,61%	-3,81%	-0,88%
Nasdaq	11.530,33	-1,25%	0,65%	-4,82%	10,16%
Shanghai Composite	3.285,10	-1,11%	-0,82%	1,64%	6,34%
Nikkei 225	28.353,97	0,16%	3,04%	2,71%	8,66%
Thailand SET	1.618,51	0,72%	-0,54%	-3,10%	-3,01%
Malaysia	1.453,80	-0,33%	0,25%	-1,15%	-2,79%
Philippine	6.705,12	0,51%	2,27%	-3,15%	2,11%
Indonesia JCI	6.766,76	-0,59%	-1,12%	-2,50%	-1,22%
FTSE 100	7.919,48	-0,13%	0,55%	0,44%	6,28%
DAX	15.559,53	-0,60%	1,27%	0,96%	11,75%
CAC 40	7.339,27	-0,46%	0,98%	3,08%	13,37%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
NVT	7.810	13.200	6,99%
VNG	9.090	48.500	6,94%
SKG	15.450	485.400	6,92%
EVG	3.560	3.292.700	6,91%
DGW	37.250	1.480.700	6,89%
DAH	4.510	178.700	6,87%
HVN	13.300	1.132.300	6,83%
DAG	4.070	632.400	6,82%
HOT	29.700	2.100	6,64%
PAC	31.000	100	6,53%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
FDC	19.750	2.500	-6,84%
FUCVREIT	6.900	500	-6,76%
SII	16.800	9.900	-6,67%
SRC	21.700	1.100	-6,47%
BBC	56.700	400	-6,28%
UDC	4.200	57.800	-5,83%
TDH	3.300	121.600	-5,44%
SVT	10.600	1.500	-4,93%
FUESSV50	15.600	16.100	-4,88%
SFC	15.700	100	-4,56%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VTZ	8.800	8.315	10,00%
PMP	11.100	1.100	9,90%
OCH	8.000	529.811	9,59%
DNM	21.900	200	9,50%
SDG	16.200	200	9,46%
VMS	14.300	6.000	9,16%
VTC	15.100	200	8,63%
GDW	25.300	209	7,66%
EBS	11.600	197	7,41%
SIC	24.700	100	7,39%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DTK	9.000	500	-10,00%
SGC	82.800	700	-10,00%
VTH	7.400	200	-9,76%
TMC	10.000	400	-9,09%
PPY	8.500	405	-8,60%
NBP	11.800	500	-8,53%
SHE	9.000	3.800	-8,16%
PIA	23.700	100	-8,14%
HKT	7.100	200	-7,79%
VKC	1.200	32.112	-7,69%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HSG	63.487	DCM	60.694
2	SSI	54.054	VCB	36.899
3	POW	36.734	FUEVFNVD	19.838
4	HPG	35.713	DXG	19.646
5	VNM	27.843	VPB	11.790
6	VRE	23.870	SAB	11.152
7	VND	20.705	DPM	10.891
8	GEX	19.229	HCM	10.600
9	NKG	18.923	TPB	9.353
10	VIC	16.130	CTG	8.739

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	CEO	11.317	SHS	7.106
2	IDC	5.105	PVS	1.557
3	PVG	150	TNG	1.475
4	KVC	83	PVC	386
5	MBS	40	PVI	240
6	WCS	33	NVB	193
7	OCH	32	BVS	174
8	PGN	23	NET	172
9	HUT	11	IVS	119
10	BAB	8	EID	70

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	10/03/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	77,58	-3,58%	-0,15%	-1,15%	-3,35%
Oil Brent	USD/bbl.	83,29	-3,35%	-1,09%	-2,00%	-2,93%
Thép thanh	CNY/MT	4.238,00	0,59%	1,07%	5,49%	3,82%
Nhôm	USD/MT	2.306,00	-1,43%	-1,33%	-7,36%	-1,85%
Đồng	USd/lb.	397,50	-2,78%	-4,28%	-1,64%	4,39%
Than	USD/MT	179,25	-1,38%	-7,05%	-29,88%	-55,65%
Đường	USd/lb.	21,02	0,72%	4,73%	6,81%	12,29%
Ngô	USd/bu.	642,00	-0,39%	0,55%	-5,08%	-5,08%
Gas	USD/MMBtu	2,69	4,47%	-5,91%	10,39%	-40,89%
Sữa	USD/cwt	17,70	-0,45%	-0,68%	-1,01%	-13,87%
Vàng	USD/t oz.	1.820,00	-1,87%	-1,61%	-3,97%	-1,44%
Bạc	USD/t oz.	20,20	-4,43%	-4,95%	-11,37%	-17,17%
Lúa Mỳ	USd/bu.	698,00	0,40%	-1,58%	-9,84%	-12,52%
Thịt lợn	USd/lb.	84,80	1,59%	-0,44%	12,50%	-3,31%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	4.431,00	0,20%	1,61%	6,75%	6,85%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!